[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 14 марта 2016 года   №  071 - од

	О проведении окружного конкурса на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования

Во исполнение решения заседания координационного совета УМО Самарской области, в целях выявления лучших педагогических практик реализации ФГОС общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе  на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования (Приложение 1).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного профессионального  образования  Самарской  области «Похвистневский Ресурсный центр» (далее - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ») (Радаевой Г.Н.) организовать в срок до 15 апреля 2016  года проведение окружного конкурса на лучший сценарий урока математики  с применением учебно-лабораторного оборудования.

3. Утвердить оргкомитет и жюри конкурса (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие педагогов в окружном  этапе регионального конкурса на лучший сценарий урока математики  с применением учебно-лабораторного оборудования.
5. Контроль  за исполнением данного приказа возложить  на начальника  отдела развития образования Серову Е.А.
	Руководитель

Северо-Восточного управления

	                                                         А.Н. Каврын

Приложение 1

 к приказу

СВУ МОиНСО

от 14.03.2016г. №071-од

Положение
 об окружном конкурсе  на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения окружного конкурса на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования (далее – Конкурс), форму участия педагогов.
1.2. Инициатор проведения Конкурса – учебно-методическое объединение учителей математики Самарской области.

1.3. Конкурс рассматривается в качестве этапа областного конкурса на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования, полученного для реализации федерального государственного стандарта основного общего образования.
1.4. Учредитель Конкурса – Северо-Восточное управление министерства образования и науки Самарской области.
1.5. Организаторы Конкурса:

- ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»;
- окружное учебно-методическое объединение учителей математики.

2. Цели и задачи Конкурса
Цель Конкурса: повышение профессионального мастерства педагогов в ходе выявления успешных педагогических практик реализации ФГОС общего образования.

Задачи:
2.1. Распространение современных перспективных технологий и методик построения урока математики в основной школе посредством создания методической копилки уроков, ориентированных на получение совокупности результатов в соответствии ФГОС ООО.
2.2. Выявление новых форм, методов, способов достижения метапредметных результатов на уроках математики с использованием учебно-лабораторного оборудования.

2.3. Выявление талантливых учителей, использующих эффективные методы обучения.

2.4. Представление и популяризация лучших практик эффективного использования учебно-лабораторного оборудования в контексте введения ФГОС ООО.

3. Участники Конкурса и условия участия
3.1. В окружном этапе Конкурса могут принять участие учителя математики общеобразовательных учреждений.

3.2. Участники предоставляют конкурсный материал, который использовался в учебном процессе не менее одного раза.

3.3. Материалы не возвращаются.

3.4. Ответственность за соблюдение закона об авторских правах в отношении представленных материалов возлагается на участников Конкурса.

4. Организация и проведение конкурса
4.1. Для подготовки Конкурса создается оргкомитет, состав которого утверждается приказом СВУ МОиНСО.
4.2. Функции оргкомитета:

– организует информационную поддержку Конкурса,

– организует проведение профессиональной экспертизы конкурсных материалов,

– принимает решение о публикации работ на основании рекомендации жюри.

4.3. Для оценивания работ Конкурса создается жюри, в которое входят представители СВУ МОиНСО и члены УМО учителей математики. Состав жюри утверждается приказом СВУ МОиНСО.
4.4. Сроки проведения Конкурса: с 01марта по 15 апреля 2016 года.
5. Критерии оценивания конкурсных работ
	№ п/п
	Критерии
	Максимальный балл

	1
	Целеполагание:(конкретность, диагностируемость)
	8 баллов, в т.ч.

	Формулировка целей в технологической карте

	Предметные, ориентированные на формирование у учащихся конкретных знаний (понятий, правил, законов), умений объяснять и применять эти знания, действовать продуктивно в изучаемой области
	2 балла

	Метапредметные, направленные на расширение опыта творческой деятельности учащихся по отношению к образовательному стандарту по предмету, формирование познавательных, регулятивных и коммуникативных универсальных учебных действий
	2 балла

	Личностные, предполагающие ценностно-смысловую ориентацию учащихся в содержании учебного материала, ориентацию в социальных ролях и межличностных отношениях, формирование личностных универсальных учебных действий

	2 балла

	Организация целеполагания на уроке (мероприятии)  совместно с детьми, исходя из сформулированной, совместно с детьми проблемы
	2 балла

	2
	Мотивация. Сформированность интереса как к процессу учебной деятельности, так и к достижению конечного результата
	2 балла

	3
	Отбор содержания изучения информации
	4 балла, в т.ч.

	Находится в зоне актуальности (согласуется с текущими, осознаваемыми потребностями и интересами)
	1 балл

	Подается в контексте происходящего в окружающем ребенка мире, сочетается с текущей ситуацией, известной информацией
	1 балл

	Затрагивает чувства (формирование личностного отношения к информации)
	1 балл

	Активно проводится через разные каналы восприятия (использование разнообразных приемов организации образовательной деятельности)
	1 балл

	4
	Схематичность построения каждого этапа урока

(постановка учебного задания – деятельность обучающихся по его выполнению – подведение итога деятельности – контроль процесса и степени выполнения - рефлексия)
	2 балла

	5
	Использование разнообразных приемов организации образовательной деятельности обучающихся. Организация парной или групповой работы
	2 балла

	6
	Наличие блоков самостоятельного получения знаний в процессе учебно-познавательной деятельности с различными источниками информации
	2 балла

	7
	Реализация  уровневого, дифференцированного и индивидуального подходов обучения
	2 балла

	8
	Использование системы самоконтроля и взаимоконтроля
	2 балла

	9
	Рефлексия как осознание себя в процессе деятельности
	2 балла

	10
	Оценка деятельности обучающихся, способствующая формированию положительной учебной мотивации
	2 балла

	11
	Обеспечение психологического комфорта и условий здоровьесбережения на уроке
	2 балла

	12
	Оправданность использования  учебно-лабораторного оборудования на всех этапах урока (мероприятия)
	8 балла

	Всего
	38 баллов

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Участники, занявшие I, II, III места награждаются дипломами Учредителя.

6.2. Материалы участников Конкурса, представляющие методическую ценность, а также итоги Конкурса будут размещены на сайте ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

6.3. Лучшие работы участников Конкурса будут рекомендованы для участия в региональном этапе.

7. Рекомендации и требования по подготовке конкурсных материалов

7.1. Конкурсные материалы окружного этапа (Приложение к Положению) принимаются на CD–дисках или flash–носителях по адресу: г. Похвистнево, ул. Малиновского, 1А  (ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»).

7.2. В  Конкурсе рассматриваются только уроки, отвечающие целям и задачам Конкурса.
7.3. Материалы урока должны носить образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.

7.4. В материалах урока может быть использована информация, полученная на законных основаниях, без нарушения авторских прав, как частных лиц, так и организаций, с обязательной ссылкой на источник информации.

7.5. Выбор средств разработки урока и программного обеспечения не ограничивается.

Приложение 1

 к Положению

Состав конкурсных материалов.

1. Анкета-заявка участника (Приложение 2 к Положению).
2. Согласие на обработку персональных данных.

3. Аналитическая записка, в которой отражена системность использования учебно-лабораторного оборудования  (периодичность использования, типы и этапы уроков, на которых используется данное оборудование, виды деятельности (учитель-ученик)); результат использования учебно-лабораторного оборудования (методическая и практическая направленность использования).

4. Видеозапись урока  (мероприятия), на котором используется данное учебно-лабораторное оборудование.

5. Сценарий, технологическая карта урока (мероприятия).
Приложение 2

 к Положению
АНКЕТА–ЗАЯВКА

на участие в окружном  конкурсе на лучший сценарий урока математики с применением учебно-лабораторного оборудования

	Ф.И.О. конкурсанта (полностью)

	Дата рождения

	Место работы (наименование учреждения в соответствии с уставом, Ф. И. О. руководителя учреждения)

	Должность конкурсанта

	Педагогический стаж работы

	Контактный телефон

	Адрес электронной почты e-mail (конкурсанта)

	Дата заполнения

	УМК, автор учебников

	Класс

	Тип урока

	Используемое учебно-лабораторное оборудование

Согласие на обработку персональных данных.
Согласно Федеральному закону от 27.07.2006- №152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон) даю согласие  на обработку, а именно, совершение действий, предусмотренных п.3 ст. 3 Федерального закона, в том числе с использованием средств автоматизации, моих персональных данных,  указанных в настоящей Анкете-заявке, любыми, не запрещёнными законодательством РФ способами.  Настоящее соглашение действует со дня подписания до дня его отзыва в письменной форме

Дата

Подпись
Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от  14.03 . 2016 № 071 -од

Состав оргкомитета:

1. Федорова Елена Ананьевна, методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

2. Ятманкина Галина Михайловна, руководитель окружного МО учителей математики.

Состав жюри конкурса:

1. Серова Елена Анатольевна, начальник отдела развития образования СВУ,

2. Федорова Елена Ананьевна, методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»,

3. Ятманкина Галина Михайловна, руководитель окружного МО,  учитель математики ГБОУ СОШ им.Н.Т.Кукушкина с. Савруха,
4. Алтынбаев Хайдар Исламнурович, учитель математики ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево,

5. Кузаева Валентина Николаевна,  директор ГБОУ лицей (экономический) с. Исаклы,

6. Рахметуллина Алсу Шафигулловна, учитель математики ГБОУ СОШ с. Камышла,

7. Гречушкина Ольга Михайловна, учитель математики ГБОУ СОШ им. Н.С. Доровского с. Подбельск.